(e) In vulgatis, *inclusit*. Concinnius tamen in mss., *conclusit*, id est, ita compressit, ut nullus evadendi locus relinqueretur. Paulo ante reposuimus præscripto, ubi obliuebat *perscripto*.

(f) Quod hic deest, facile intelligitur, Patrem scilicet et Filium natura unum esse; cum uterque unus Deus sit, sub nomine tamen ac proprietate personali. Quod jam n. 25 declaratum est his verbis: *Fides nostra hæc est, in Patris et Filii nominibus personique Deus unus.* Unde conjectamus legendum esse, UNUM

patris. *Et in Filium unum*, quia unus est de utroque, *Deum verum de Deo vero* docet et virtutem et nuncupationem (a) pari in utroque veritate communem; neque aliud in alio opinandum, cum Deus de Deo, et verus de vero sit uterque unum. Cum vero sit in utroque (*supple*, unum, *scil.* nomen, virtus, *etc.*); *natum vero non factum* ad proprietatem ortus et originis refert: quia fieri, ex nullo subjaceat; nasci autem, de patre proprium; neque alia nascentibus, quam originis suæ, forma vel virtus est. Quod autem sit, ex opere existit ut fiat. Atque ita non factura in eo cœpit ex nihilo; sed est nativitas (b) a parente. *Unius autem cum patre substantiæ*, quod Græci dicunt *ὁμοούσιον*. Ita est: 646 æternitas sola sui similis est, et quod est semper, in Deo est. Ne qua igitur labe in Dominum Jesum Christum hæreticæ pravitatis incideret, idcirco in eo essentialis veritas explicatur. (c) Essentialis enim ex eo, quod semper est, nuncupatur: quæ quia extrinsecus opis ad continentendam se nunquam eguerit, et substantia dicitur; quod intra se id, quod semper est, et in æternitatis suæ virtutem subsistat. Ac sic quod ait: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan.* x, 30); et, *Qui me vidit, vidit et Patrem* (*Joan.* xiv, 9); et rursum: *Ego in Patre, et Pater in me est* (*Ibid.* 14); et illud, *Ego de Patre exivi* (*Joan.* xvi, 28): æqualis in utroque, id est, in Deo qui innascibilis est, et in Deo (*Hic desideratur qui genitus est*) una atque eadem in utroque sub-

ambo, et uterque unum. Et in Patrem unum, quia unus personali nomine Patris Et in Filium unum, quia unus est de uno (vel rursum quia unus est personali nomine Filii: et postea), Et in Deum unum, quia unus est de utroque.

(a) Ita corrigimus: cum prius haberetur, *patri.... commune*.

(b) Particulam a supplemus ex Sirm. qui postea legit, *unius et ejusdem compare substantiæ*: ubi Faber ex ms. Pith. retinuit, *unius autem compare substantiæ*. Nullum dubium est, quin sincera sit lectio quam præferimus. Hic enim repetuntur simul et explicantur ipsa symboli Nicæni verba.